
86954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 ottobre 2025, n. 1498
Comune di Grottaglie (TA) Accordo di Programma per la realizzazione di strutture commerciali, food e 
opere pubbliche a cedersi, sito nel comune di Grottaglie in via Leone XIII, in variante urbanistica ai sensi 
dell’art.34 D.Lgs 267/2000 – proponente: ditta Shuttle Parking srl – Approvazione schema di Accordo di 
Programma e rilascio Parere di Compatibilità Paesaggistica.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4 comma 4 lett.”k”, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto evidenziato nei pareri tecnici di cui agli Allegati A e B del documento 
istruttorio;

2.	 di approvare la proposta inoltrata dal Comune di Grottaglie, nei termini di cui agli allegati A-B-C-D-
E-F quali parti integranti del presente provvedimento, e per l’effetto di dare atto che il Presidente 
della Giunta regionale provvederà alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma ai sensi dell’art.34 
del D.Lgs n.267/2000 relativo al “progetto per la realizzazione di strutture commerciali, food e opere 
pubbliche a cedersi, sito nel comune di Grottaglie in via Leone XIII” secondo lo schema allegato (All. 
E) che, a seguito di ratifica del Consiglio e approvazione con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale, comporterà variante urbanistica al Piano Regolatore Generale vigente di Grottaglie;

3.	 di rilasciare, per tale variante urbanistica, il Parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art.96 
comma 1 lett. “c” delle NTA del PPTR vigente;

4.	 di demandare alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Sindaco del Comune di Grottaglie;



                                                                                                                                86955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art.3 della L.R. n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art.32 comma 1 della L. n.69/2009 in versione integrale.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



86956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

ai sensi dell’art.34 D.Lgs 267/2000 –
–

l’art. 34 – –

l’istanza avente d oggetto “Proposta di Accordo di

”



                                                                                                                                86957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

L’Amminis

per il compimento degli atti consequenziali previsti dall’invocato 
stituto dell’Accordo di Programma.

i del comma 3 dell’articolo 34 del decreto 
267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), 

l’autorità procedente ha indetto




 sta dell’Acquedotto Pugliese;


dell’indizione della CdS, ha fatto presente all’autorità 

’ o la nota d’indizione d

Nell’ambito de
all’ente comunale



 avente a oggetto “Comunicazione Arpa Puglia”;


Puglia avente a oggetto “Parere con Prescrizioni”;


Con pec del 30.7.2025 acquisita al prot. n.432476 del 9.7.2025, l’autorità procedente ha 

con la quale dà atto che “



86958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

ali si ritengono accolte e recepite con gli elaborati revisionati” pubblicati, insieme alla 
documentazione agli atti della conferenza, sul sito istituzionale dell’Ente 

, l’autorità procedente ha 

La formulazione definitiva della proposta progettuale oggetto dell’AdP, aggiornata agli 

denominata “AdP_Grottaglie ” avente impronta digitale Hash 

̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵
̵

https://comune.grottaglie.ta.it/it/documenti_pubblici/accordo-di-programma


                                                                                                                                86959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

—
—
«Alla base dell’Accordo di programma vi è la è la riqualificazione territoriale con 
trasformazione urbanistica in variante dell’area di proprietà delle società SHUTTLE 
PARKING SRL tipizzata dal PRG come “zona omogenea di tipo B –

ature di progetto”, al fine di consentire l’insediamento delle strutture 

. L’insediamento delle attività commerciali e food terrà conto delle 

L’autorità procedente ha

aumento della fruibilità pedonale nonché la riorganizzazione di spazi all’aperto. Con la 






un’area libera non pavimentata di larghezza non inferiore a 1,50 m e lunghezza non 


 realizzazione di un’area (5.000 mq circa) attrezzata a parco giochi e tempo libero;






strada di PRG in progetto (opera pubblica 1) e Via Leone XIII, e separano l’intervento 


̵

̵

 realizzazione di un’”area destinata a verde privato di uso pubblico” (pari a 5.612,50 



86960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

ricostruzione della “pagghiara” esistente che attualmente interferisce con la 
realizzazione dell’opera pubblica 1 e che sarà pertanto
all’interno di tale area a verde;








di lavoro nell’ambito delle opere private.

nell’ambito della conferenza 

omune in ordine al configurarsi a seguito del rilascio dell’autorizzazione di una grande 

rilasciare il provvedimento di verifica, ai sensi dell’art.8 della L.R. n.44/2012 e 

per l’ACCORDO DI PROGRAMMA ai sensi dell'art. 6 della L.R. 
n.11/2004 alla disciplina di cui all’art.9 e segg., in particolare all'art.11 (consultazione) 

Il provvedimento è subordinato all’osservanza di nove raccomandazioni (dalla lettera “a” alla 
lettera “j”, più due ulteriori raccomandazioni per le successive fasi esecutive alle lettere “a” e 
“b”).

sensi dell’art.96 comma 1 lett.“ ”

ai sensi dell’art.89 del DPR n.3801/2001

l’autorità procedente dà atto che “



                                                                                                                                86961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

e recepite con gli elaborati revisionati” pubblicati, insi
conferenza, sul sito istituzionale dell’Ente

dell’art.34 del D.Lgs 
relativo al “

”

dell’art.96 della NTA del PPTR vigente

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve

10 del succitato Regolamento UE.”.

“
”

“
”

, al fine della definizione dell’Accordo di Programma in oggetto
“ ”

e per l’effetto 

dell’Accordo di Programma dell’art.
“



86962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025











l’autorità procedente

 
 



 –

preso atto dei chiarimenti prodotti dall’autorità 

programma da sottoporre all’appr


dell’impegno al



 lo standard <verde privato a uso pubblico= deve essere adeguato alla prescrizione n.4 del citato Parere 

 la Convenzione deve esplicitare l’obbligo per il soggetto proponente di completare la realizzazione 


l’autorità procedente

<
= 

dell’Ente al link 

 
 
 
 
 
 
 
 

2

https://comune.grottaglie.ta.it/it/documenti_pubblici/accordo-di-programma


                                                                                                                                86965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’interesse pubblico
— —

Alla base dell’Accordo di programma vi è la è la riqualificazione territoriale con trasformazione
stica in variante dell’area di come <zona 

– area di pertinenza attrezzature di progetto=, al fine di consentire l’insediamento 

. L’insediamento delle attività commerciali e food terrà conto delle

3



86966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

spazi all’aperto. Con la realizzazione delle opere in progetto si avranno aree a verde fruibili dai cit

Inoltre, l’art.1.6 dello schema di convenzione 

Descrizione dell’intervento





alberi a interasse di 6,25 m, per il cui attecchimento si garantisce un’area libera non pavimentata di 


 realizzazione di un’area (5.000 mq circa) attrezzata a parco giochi e tempo libero;





pubblica 1) e Via Leone XIII, e separano l’intervento pubblico da quello privato:


 

 

 realizzazione di un’=area destinata a verde privato di uso pubblico= (pari a 5.612,50 mq) che sarà 
attrezzata con diciassette (17) orti urbani da 30 mq ciascuno e la ricostruzione della <pagghiara= 

e interferisce con la realizzazione dell’opera pubblica 1
smontata e ricollocata all’interno di tale area a verde;







4



                                                                                                                                86967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

dell’intervento
L’area oggetto di intervento consiste in un terreno in agro di Grottaglie, alla località Padula della Foggia, 

L’area è identificata presso il NCT al fg.

terreno interessato dall’AdP ricade nelle zone omogenee di tipo B come segue



variante urbanistica sottesa alla proposta di AdP riguarda l’area di insediamento delle strutture 

nonché di dare atto della <tenuta= del Piano rispetto alla sottrazione di 
l’autorità procedente ri

Per quanto attiene la normativa della zona B, non si rileva la presenza dell’area oggetto di intervento 

stratte dalle NTA del PRG che si allegano. *&+ 
normativa della zona B individua gli standard esistenti e previsti e dall’estratto nell’immagine sopra si 

grafica. Si può concludere che l’area in esame è tipizzata zona B e per quanto attiene la normativa di cui 
alla zonizzazione del PRG, l’area era già trasformabile/edificabile in quanto oggetto di previsione 

Con riferimento alla sottrazione di superficie destinata alla viabilità pubblica, l’autorità procedente 

7.4.2025, conclude il proprio contributo nell’ambito della conferenza così:

’

l’autorità procedente riscontra

5



86968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

le superfici minime da destinare a parcheggio pubblico e a <verde 
privato di uso pubblico=, ai sensi del DM n.1444/1968 art.5.2, come 80% del totale delle superfici (M1, M2, 

mq (> 1.418,00 = 2.836 : 2), è prevista all’interno 
della perimetrazione dell’opera pubblica 2.

L’area a verde, pari a 1.420,16), è individuata all’interno della 
perimetrazione dell’opera privata e sarà <un’area privata a uso pubblico=















attuazione dell’art.16, comma 4, lettera d

all’art. 9 

–
–

–

6



                                                                                                                                86969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

o con cambio di destinazione d’uso

1.543.710,00 €

 (8.596.875,00 €) valore di mercato dopo la trasformazione;
 (5.603.136,00 €) costi di trasformazione;
 (420.888,80 €) valore di mercato attuale del terreno.

Per la determinazione dei valori di mercato sono stati utilizzati i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate e 


€;

 69.000 €): 291.830,00 €;
 spese tecniche (5% di 4.169.000 €): 208.450,00 €;
 utile d’impresa: 933.856,00 €.

Il costo di costruzione dell’opera pubblica 1 è stato stimato pari a 1.238.800,14 € + 195.787,02 €
1.434.587,16 €

Il costo di costruzione dell’opera pubblica 2 è stato stimato pari a 1.534.582,05 € + 102.998,24 €
1.637.580,29 €

dell’autorità procedente
€) 

1.543.710,00 €

gli obiettivi dell’intervento innanzi richiamati, si ritiene condivisibile il ricorso dell’Amministrazione 
Comunale all’istituto dell’Accordo di Programma ai sensi dell’art.

l’intervento
— —

ritenersi compatibile con l’assetto del c
Per quanto attiene all’interesse pubblico dell’iniziativa, si ritiene che la proposta progettuale possa 

considerarsi coerente con la determinazione dell’amminis
per il tramite dell’esecuzione di un tratto di viabilità pubblica prevista dal PRG,

l’insediamento delle strutture commerciali e 

–

–

7



86970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

PIERLUCA LESTINGI
26.09.2025 10:54:07
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
26.09.2025 11:33:15
GMT+02:00

8



                                                                                                                                86971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

è stato richiesto <
=

10



                                                                                                                                86973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

che <
=

<

< =
=

PAESAGGISTICA ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR 
Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 <

=.

Vincenzo
Lasorella
30.09.2025
13:17:14
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
30.09.2025 13:55:20
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
30.09.2025
14:05:33
GMT+02:00

11



86974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

del  <Quartiere  delle  

ceramiche=

La proposta di intervento interessa un’area di 42.088,88 mq e

liche da cedersi in variante urbanistica in un’area disciplinata 

dal PRG come <zone omogenee di tipo B=

 ’ <Relazione 

=, a firma del Dott. Geol. 

all’Ordine Regionale dei Geologi della Puglia al n. 

L’area oggetto è inserita in un’area densamente antropizzata 

& &

di un’area completamente

Relativamente all’aspetto stratigrafico i sondaggi geognostici 

13



86976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

all’avano 

L’area di diretto interesse, allo stato della presente valutazione di 

dall’assenza di dissesti e/o 

l’opera 



Bacino Stralcio per l’Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Bacino della 



14



                                                                                                                                86977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   





 come previsti dall’articolo 

ai sensi dell’art.89 del D.P.R. n.380/2001 e 

dell’intervento proposto con le condizioni geomorfologiche dell'area 

15



86978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

per un’approfondita 

Sono fatti salvi eventuali diritti di terzi nonché l’acquisizione di tutte le 

16



                                                                                                                                86979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

18



                                                                                                                                86981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

20



                                                                                                                                86983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

21



86984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



 Nulla Osta dell’Acquedotto Pugliese;



regionale, preso atto dell’indizione 

della CdS, ha fatto presente all’autorità procedente che la suddetta indizione non risul

’autorità procedente ha trasmesso la nota d’indizione d

ell’ambito della nuova Conferenza si è concluso il procedim

all’ente comunale



 avente a oggetto <Comunicazione Arpa Puglia=;



avente a oggetto <Parere con Prescrizioni=;



Con pec del 30.7.2025 acquisita al prot. n.432476 del 9.7.2025, l’autorità procedente ha 

con la quale dà atto che <

te e recepite con gli elaborati revisionati= pubblicati, insieme alla documentazione 

agli atti della conferenza, sul sito istituzionale dell’Ente e consultabile 

Con pec del 25.9.2025 acquisita al prot. n.521975 del 26.9.2025, l’autorità procedente 

23

https://comune.grottaglie.ta.it/it/documenti_pubblici/accordo-di-programma


86986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

la Giunta della Regione Puglia, nell’approvare lo 

 dato 

 dato atto che il Presidente procederà alla sottoscrizione dell’accordo richiesto dal Sindaco 

ai sensi dell’art.34 del TUEL.

—

—

«Alla base dell’Accordo di programma vi è la è la riqualificazione territoriale con trasformazione 

urbanistica in variante dell’ar

come <zona omogenea di tipo B – area di pertinenza attrezzature di progetto=, al fine di 

consentire l’insediamento delle strutture commerciali e food e delle opportune dotazioni di 

. L’insediamento delle attività commerciali e 

L’autorità procedente ha

nonché la riorganizzazione di spazi all’aperto. Con la realizzazione delle oper





24



                                                                                                                                86987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



ottantotto (88) alberi a interasse di 6,25 m, per il cui attecchimento si garantisce un’area libera 



 realizzazione di un’area (5.000 mq circa) 







(opera pubblica 1) e Via Leone XIII, e separano l’interve



 

 

 realizzazione di un’=area destinata a verde privato di uso pubblico= (pari a 5.612,50 mq) che 

<pagghiara= esistente che attualmente interferisce con la realizzazione dell’opera pubblica 1 e 

che sarà pertanto smontata e ricollocata all’interno di tale area a verde;











l’intervento è ammissibile,

ai sensi dell’art.

25



86988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

= = le dell’Accordo di Programma ex

con raccomandazioni l’AdP in oggetto dalle procedure di 

< =

da corrispondere all’Ente pubblico per interventi in variante urbanistica, di cui alla LR 

3.072.167.45 €

1.543.710,00 €

Lo scopo perseguito dall’accordo di programma risponde essenzialmente all’esigenza di 







 ’



26



                                                                                                                                86989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   











27



86990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

urbanistica ai sensi dell’art.34 D.Lgs

sottoscrizione. L’Accordo di Programma, inoltre, sarà approvato con successivo 

L’attuazione dell’intervento è subordinata alla preliminare sottoscrizione della Convenzione 

nel caso in cui i lavori di realizzazione dell’opera non abbiano effettivo ini

28



                                                                                                                                86991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

29



86992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30



                                                                                                                                86993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

<COMUNE DI GROTTAGLIE=

Casa Municipale in Grottaglie alla Via Martini D’Ungheria n.1, Codice Fiscale 

–

€60.000,00 

, in persona  all’uopo 

seguito indicato come <proponente o Società o Soggetto attuatore=.

Notaio sono certo, rinunciato espressamente, d’accordo fra di loro e con il mio 

consenso, all’assistenza dei testi, mi richiedono di rogare questo atto,

33



86996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

–

–

ai sensi del comma 3 dell’articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), tra i rappresentanti di

Leone XIII. che dal punto di vista urbanistico l’area d’intervento di cui all’accordo di 

<Viabilità di progetto=, in parte <Attrezzature di progetto=, <Area di pertinenza 

attrezzature di progetto= (con individuazione del servizio: verde pubblico attrezzato), 

– che la proposta di accordo di programma (A.d.P.) si sviluppa su un’area di 

d’interesse pubblico (

progetto e zona d’interesse privato (

commerciali e food e relative aree di pertinenza. Nel suo complesso l’intervento 

–

34



                                                                                                                                86997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

l’illuminazione 

–

un’area

un’area

realizzazione di un’area adibita a parcheggi perti

costruzione tipica <pagghiara=.

–

35



86998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Che l’importo dei lavori di cui alle opere pubbliche, giusto computi 

metrici (opera pubblica 1 e opera pubblica 2) è pari a € 

per l’opera pubblica 1 e € l’opera

che la Società proponente ha titolo ad intervenire sull’area interessata in virtù di 

che sull’area non gravano vincoli di natura ambientale, paesaggistica, storico 

–

–

36



                                                                                                                                86999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

che detto progetto ha riportato il parere favorevole dell’ufficio LL.PP alle seguenti 

dell’impianto telefonico.

dell’impianto di videosorveglianza. Occorre prevedere anche la 

: i muri a secco previsti nell’opera pubblica 2 e nello specifico 

gli stessi siano previsti come <opera di difesa e sostegno=, ma risultano privi 

: nella zona <opera Pubblica 1= occorre 

zona <opera 2=alla voce <04.EL04CAM.005.007= del

37



87000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

che all’interno della stessa non è previsto alcun impianto di smaltimento delle 

filtrazione del terreno per garantire che l’impianto di smaltimento acque 

anche l’acqua piovana che non è stata assorbita dal terreno dell’intera area 

all’impianto antincendio. Se previsto da normativa occorre aggiornare il 

Conferenza di Servizi, ai sensi del comma 3 dell’articolo 34 del decreto 

sull’ordinamento 

38



                                                                                                                                87001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

dell’art.134,comma4,D.lgs

corredo dell’istanza di Accordo di programma presentato in data 22/07/2024, e 

all’art. 14, comma 1, lettera a) del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, saranno realizzate 

direttamente dal soggetto attuatore ai sensi dell’art.13 comma 7 e allegato I.1.2 del 

39



87002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

le necessarie autorizzazioni, di un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di 

parte dell’opera prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo 

– SOSTENIBILITA’ECONVENIENZA

–

–

–

–

–

–

–

–

–

40



                                                                                                                                87003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

41



87004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

La convenzione ha per oggetto l’urbanizzazione e l’edificazione delle aree di 

l’intervento denominato 

pubbliche a cedersi in variante urbanistica=, sita in Grottaglie (TA) alla Via Leone 

vigente come zona omogenea di tipo B: in parte <Viabilità di progetto=, in parte 

<Attrezzature di progetto=, <Area di pertinenza attrezzature di progetto= (con 

Regolamento edilizio vigente da attuarsi previo rilascio dell’accordo di 

L’intervento

ciclabile, dei sottoservizi e dell’illuminazione pubblica (opera pubblica 

42



                                                                                                                                87005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

dell’unico figlio maschio Davide Carlucci. In caso di diniego si chiede che 

utilizzata dalla società proponente per un massimo di 20 eventi all’anno ad

4,5m (diametro esterno) la cui concessione fin d’ora viene data al proponente 

Realizzazione di due strade interne all’opera pubblica 2. La prima, quella più

l’accesso

la seconda strada interna al lotto. Quest’ultima consente il collegamento tra 

Rifunzionalizzazione della < = attraverso lo smontaggio dall’area di 

sedime attuale e il rimontaggio nell’area destinata a

43



87006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dall’elaborato 4.4.4 del PPTR <Linee guida per la tutela, il restauro e gli 

interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia=.

alla L.R. n. 10/2024 da attrezzare con la <pagghiara= di cui al punto 

L’area sarà attrezzata, a cure e spese del proponente, con soluzioni 

dell’area.

elaborati progettuali. In deroga alla previsione di cui all’art. 28 della Legge 

1150/1942, la ditta Proponente manterrà la proprietà dell’area destinata a standard 

44



                                                                                                                                87007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

ordinaria dell’opera di urbanizzazione realizzata, con espressa rinuncia a rivendicare 

sia rilasciata l’agibilità delle opere private.

di vendita, le quali non hanno efficacia nei confronti dell’altra parta. Il soggetto attuatore 

a carico l’onere di ottemperare alle obbligazioni della presente Convenzione 

45



87008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

–

dell’allegata

l’obbligo del rappresentante stesso di assolvere l’incarico fino a quando non venga, 

–

I costi di costruzione sono stati determinati dal Comune di Grottaglie all’atto della 

determinazioni dello Sportello Unico per l’Edilizia competente.

46



                                                                                                                                87009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Qualora l’importo dei lavori posti a scomputo (come sopra quantificato) sia inferiore 

all’Amministrazione Comunale, il <soggetto attuatore=, o suo avente causa a

dell’accordo di programma , mentre nel caso in cui l’importo dei lavori sia superiore 

previsto dal punto 1.7 dell’art. 1 che precede.

urbanizzazione primaria del comprensorio d’intervento, indipendentemente dal reale 

data di formulazione dei progetti, serve a determinare l’importo della fidejussione 

–

–

47



87010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dell’art.17,punto3,

dall’art.16,comma

i., il soggetto attuatore si obbliga all’esecuzione diretta delle opere di urbanizzazione 

primaria di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

eseguite sotto l’alta sorveglianza tecnica degli Uffici Comunali, e degli altri Enti 

dell’inizio all’Amministrazione

d’opera dovesse rendersi 

necessaria dovrà preventivamente essere approvata dall’Amministrazione Comunale.

–

spetta al titolare dell’Accordo di Programma la nomina, nei casi previsti dal D. 

all’Amministrazione Comunale. Le competenze professionali saranno a carico

dell’Accordo

Spettano al Comune l’approvazione degli atti di collaudo, propedeutici 

all’acquisizione gratuita delle opere al relativo patrimonio indisponibile.

Il collaudo dovrà essere iniziato entro 3 mesi dall’attestante l’ultimazione dei lavori e 

48



                                                                                                                                87011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

dovrà essere approvato dal Comune entro 9 mesi dall’inizio. In ogni caso il soggetto 

–

l’esecuzione

dall’approvazione dell’accordo

dall’inizio

<nulla osta=

49



87012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Il Comune potrà motivatamente accordare proroghe ai termini per l’ultimazione dei 

dell’art.

l’importo di€1. a garanzia della puntuale realizzazione dell’opera pubblica 

1a carico del soggetto attuatore, di cui all’art. 1.2 del presente atto,secondo gli 

l’importo di€1. a garanzia della puntuale realizzazione dell’opera pubblica 

2 a carico del soggetto attuatore, di cui all’art. 1.2 del presente atto, secondo gli 

50



                                                                                                                                87013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

impegna l’Istituto fidejussore a soddisfare l’obbligazione a semplice richiesta scritta 

del Comune, con la operatività della garanzia entro 15 giorni e con l’esclusione del 

beneficio di cui al secondo comma dell’art. 1944 Cod. Civ. e senza attendere la 

L’inosservanza delle obbligazioni assunte con la presente Convenzione in relazione 

convenzione e l’automatica acquisizione di diritto da parte del comune della piena 

caso, l’eventuale risarcimento dei costi e/o danni sostenuti dal Comune stesso.

l’attuazione

l’ipotesi prevista dall’art. 9;

mancata ultimazione delle opere di urbanizzazione nei tempi previsti dall’art. 8, 

nonché l’esecuzione delle opere di urbanizzazione in sostanziale difformità dai 

51



87014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

altresì l’acquisizione di diritto da parte del Comune della piena proprietà e 

–

–

52



                                                                                                                                87015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Avendo ad oggetto la presente Convenzione <prestazioni di servizi da parte di 

imprenditore nell’esercizio di impresa=, la stessa rientra nel regime impositivo sul 

valore aggiunto: pertanto, è soggetta all’imposta fissa di registro ai sensi di

53


